
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  141Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

dos direitos humanos nas relações de trabalho, no Estado do Pará, conforme 
disposições em regulamento próprio.
Dotação orçamentária:
NATUREZA DE DESPESA: 3350041. 
PLANO INTERNO: 23DEMP00456; 23EMEN00278; 23EMEN00279; 
23EMEN00280; 23EMEN00281
FONTE: 01500000001
PTRES: 398214; 398214; 398214; 398214; 398214
Valor Global do Termo de Fomento: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Associação:ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO 
DA 8ª REGIÃO – PARÁ E AMAPÁ – AMATRA  8, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.572.996/0001-60, com sede na com 
sede à Travessa Dom Pedro I, número 750, bairro do Umarizal, Belém – PA, 
CEP.: 66.050-100, Belém– PA, representada neste ato por ROBERTA DE 
OLIVEIRA SANTOS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de agosto de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.

Protocolo: 981184
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/979952, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Clarice Leonel CPF: 204.062.823.15
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980538
PORTARIA Nº 109/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/979455, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: João Paulo Martins Vieira CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado das Mulheres no Evento “Carava-
na Mulher - planejando a cidade que queremos para o futuro”, que ocorrerá no 
município de Salinópolis. Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980517
PORTARIA Nº 112/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/980202, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gabryella Pompeu da Silva CPF: 017.632.202-73
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980638

PORTARIA Nº 113/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/980125, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Luciane Costa Ferreira CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980642
PORTARIA Nº 111/2023-SEMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/980011, de 29 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 31/08 a 01/09/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Antônia do Socorro Aleixo Barbosa CPF: 595.695.492-20
Objetivo: Participar do Evento “Caravana Mulher - planejando a cidade que 
queremos para o futuro”, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 980633
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº153/2023-GGA/SEDEME, 28 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/539438;                                                                                                        
RESOLVE:
I - EXCLUIR da servidora KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO, iden-
tificação funcional nº 55587536, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o salário base do cargo, a 
contar de 14/07/2023.
II – CONCEDER à servidora DÉBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA, identi-
ficação funcional nº 5964404, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Sustentável, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) incidente sobre o salário base do 
cargo, a contar de 01/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 981157

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 034/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: SADDI E ANTONINI (WLIB ANIZ), CPNJ nº 10.814.480/0001-88.
Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) meses com reajuste pelo IPCA  dos 
serviços de hospedagem e manutenção e acréscimo de 20,03% no valor 



142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526 	 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

do contrato referente ao adicional de campo “cadastro de fornecedores”.
Vigência: 30/08/2023 a 30/08/2024
Fundamentação legal: art. 83 do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos da Companhia de Gás do Pará e artigos 71, caput, e 81 e ss da Lei 
n.º 13.303/2016
Valor: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 6.400,56 (seis mil, qua-
trocentos reais e cinquenta e seis centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Luciano Dexheimer Morais
Data de Assinatura: 30 de agosto de 2023.

Protocolo: 980567
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/890614.
CONTRATADA: E. S. MORAES TENDAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
46.008.324/0001-77.
OBJETO: O fornecimento, pela CONTRATADA, de infraestrutura necessária 
e adequada, incluindo mão de obra e transporte, para montagem, des-
montagem, limpeza, manutenção, instalações elétricas de equipamentos, 
fornecimento de mobiliário adequado para um estande institucional da CO-
DEC, que participará da 54ª Feira Agropecuária EXPOFAC, que acontecerá 
no município de Castanhal, no período de 02 a 10 de setembro de 2023.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 023/2023, nos termos do artigo 
29, II da Lei nº 13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 29.08.2023 | VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 980617
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2022.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 28.08.2023.
OBJETO: Locação de equipamentos de impressão, cópia e digitalização, 
com fornecimento de suprimentos (cartuchos, toners) e manutenção pre-
ventiva e corretiva, para atender a demanda da Companhia.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, de 29/08/23 a 28/08/24 c/ reajuste de 3,28% IPCA e am-
pliação de 14,8%.
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI-EPP., 
CNPJ nº 07.679.989/0001-50.   
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 980615
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/977783; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: TARCYA CRISTINY AMORIM MONTEIRO , matrícula: 
57222769/2 , ocupante do cargo de Assessor de comunicação
OBJETIVO: Representar a CODEC na 54° EXPOFAC
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 02, 06 e 10/09/2023
QTDE:  ½ diária ( para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 30 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 980621
PORTARIA Nº 193/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/965991 ,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Representar a CODEC na 54° EXPOFAC
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 04/09/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 30 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES - Presidente em Exercício

Protocolo: 980557
PORTARIA Nº 192/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/965874. R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2, 

ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Representar a CODEC na 54° EXPOFAC
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 02 e 07/09/2023
QTDE:  ½ diária ( para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 30 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 980491
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184/2023 – RH
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo 2022/1596730, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares de 22/08/2023 à 05/09/2023 ao Gerente 
de Tecnologia da Informação KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR, 
matrícula 5899725/1, concedida através da PORTARIA 226/2022-RH/DAF, 
publicada no DOE 35.230 de 23/12/2022 e Interrompida através do DOE 
35.257 de 17/01/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 980714
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO IMETROPARÁ/SRP Nº 001/2023 
PROCESSO 404/2023
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Pre-
ços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo o registro de preços para 
eventual contratação, pelo menor preço por lote único, de pessoa jurídica 
especializada para locação de veículos para atender as necessidades da 
capital dos futuros escritórios regionais e atendimentos e fiscalizações.
DATA DA ABERTURA: 14 de setembro de 2023
HORA DA ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG 925946 - Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ 
(Avenida Almirante Barroso, 1645, CEP 66.630-505, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET íntegra do EDITAL, poderá ser obtida no Portal de Com-
pras do Governo Federal-COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico do Governo do Estado do Pará-COMPRASPA-
RÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
DANIEL FREITAS DO NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
Belém-PA 30 de agosto de 2023

Protocolo: 980846
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°138/2023 – 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/962475 de 24/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em 
favor do servidor elencado abaixo, no trecho Capitão Poço/Belém/Capitão 
Poço no período de 25/08 a 27/08/2023, com o objetivo de realizar cadas-
tros na sede do órgão dos futuros beneficiados pelo programa de microcré-
dito NGPM CREDCIDADÃO.             .

Matrícula Nome Cargo
5971886 JOSÉ IVONALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR GERENTE REGIONAL

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral 
NGPM - CREDCIDADÃO                                                                               

Protocolo: 980514


